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نقشه شاخص تعیین 
سطح حفاظت و میزان 

مجاز برداشت از خدمات 
اکوسیستمی تهیه شد

شــرق: مدیر دفتــر اقتصــاد و فناوری 
ســازمان حفاظــت محیط  زیســت گفت: 
نقشــه نســبت عرضه و تقاضای خدمات 
اکوسیســتمی، به عنوان شــاخص تعیین 
ســطح حفاظــت و میزان مجاز اســتفاده 
از خدمات اکوسیســتمی در ســطح ملی، 
اســتانی و شهرستان های کشور تهیه شد و 
باید مبنــای بهره برداری اصولی از خدمات 

اکوسیستمی قرار گیرد.
النــاز کیوانــی افــزود: در پی تشــدید 
تغییرات اقلیمــی، رخداد بلایای طبیعی و 
با افزایش فشارهای ناشی از فعالیت های 
انسانی بر محیط زیســت، نسبت عرضه و 
تقاضای خدمات اکوسیســتمی به یکی از 
شاخص های مدیریتی مهم در تعیین سطح 
حفاظت و میزان مجاز مصرف این خدمات 
تبدیل شــده اســت. او اظهار کرد: کاهش 
موجودی و عرضه خدمات اکوسیســتمی 
می تواند پیامدهای منفی شدیدی بر زندگی 
انســان ها و پایداری محیط زیســت داشته 
باشــد، ازاین رو تعیین استراتژی های ملی، 
برای حفاظت از خدمات اکوسیســتمی به  
عنوان یک ســرمایه ملی، امری ضروری در 
راستای تحقق شعار سال «جهش تولید با 
مشارکت مردم» و «مردمی سازی اقتصاد» 

به شمار می رود.
مدیر دفتــر اقتصاد و فناوری ســازمان 
حفاظت محیط  زیســت تأکیــد کرد: حفظ 
کارکردهــا و خدمــات اکوسیســتمی نیز 
ماننــد ســایر موضوعــات محیط زیســتی 
ماهیتــی جهانــی دارد و متأثر از وضعیت 
اکوسیســتم های جهــان و رویکرد ســایر 
کشــورها در ایــن حــوزه اســت و اهداف 
حفاظتــی مورد نظر با همــکاری و تلاش 

مشترک تمام کشورها محقق می شود.
کیوانی با اشــاره به مسئولیت سازمان 
حفاظــت محیــط زیســت در حفاظت از 
منابع محیط زیست و اقدام این سازمان در 
تعیین ارزش پولی خدمات اکوسیســتمی 
در بیش از ۶۰ درصد از مســاحت کشــور 
گفت: به منظــور تکمیل مطالعــات اخیر 
و با همکاری دانشــگاه شــهید بهشــتی، 
کمی سازی مکانی (نقشه سازی) عرضه و 
تقاضای ۱۱ خدمت اکوسیستمی، در چهار 

دسته عملکردی  انجام شد.
او در تشــریح گام دوم طرح پژوهشــی 
اجراشــده افزود: با اســتفاده از روش های 
خدمــات  تقاضــای  و  عرضــه  تلفیــق 
اکوسیســتمی، نقشــه نســبت عرضــه و 
تقاضــای خدمات اکوسیســتمی منتخب، 
به  عنوان شــاخص تعیین سطح حفاظت 
خدمــات  از  اســتفاده  مجــاز  میــزان  و 
اکوسیســتمی در ســطح ملی، اســتانی و 
شهرستان های کشور تهیه شد که ضروری 
است مبنای بهره برداری اصولی از خدمات 

اکوسیستمی قرار گیرد.
مدیر دفتــر اقتصاد و فناوری ســازمان 
حفاظت محیط زیست با اشاره به سخنان 
رئیس جمهــور در همایــش هــوای پاک 
مبنی بر عدم همخوانــی منابع و مصارف 
در کشــور، بیان داشــت: بر اســاس نقشه 
شــاخص تعیین میــزان قابل برداشــت از 
خدمات اکوسیســتمی منتخب، در حدود 
۹۰ درصد از پهنه کشــور، میــزان خدمات 
اکوسیستمی عرضه شده پاسخ گوی تقاضا 
برای این خدمات نیســت و فقــط در پنج 
درصد از پهنه کشور، امکان بهره برداری از 
خدمات اکوسیستمی وجود دارد. این آمار 
نشــان دهنده لزوم برنامه ریــزی صحیح و 
مدیریت جامع در این حوزه اســت. کیوانی 
با کاربردی دانستن نتایج کمی این مطالعه 
اظهار کرد: شــاخص به دست آمده، ضمن 
واقعی کردن تحلیل هزینه فایده طرح های 
توسعه، مســیر اتخاذ تصمیم های صحیح 
و به هنــگام و ارائــه برنامه هــای مدیریت 
مشارکتی در حفاظت از عرصه های محیط 
زیســتی را با هدف حفظ پایــداری محیط 

زیست هموار می کند.

کشف سلاح و بقایای حیات 
وحش و دستگیری شکارچی 

غیرمجاز در تهران
شــرق: فرمانده یگان حفاظت محیط 
زیست استان تهران گفت: مأموران این یگان 
با شناسایی شکارچی سابقه دار متخلف که 
پیش تر به دلیل شــکار غیرمجاز در مناطق 
تحت مدیریت استان تحت تعقیب بود، او 
را دســتگیر کردند. فرهاد زندی اظهار کرد: 
در عملیات بازرســی از منزل این متهم، دو 
قبضه سلاح گلوله زنی غیرمجاز، یک قبضه 
ســلاح مجاز کالیبر ۲۷۰، مقادیری گوشت 
شکار، یک عدد جمجمه قوچ و یک پوست 

روباه کشف و ضبط شد.

هزینه درمان کودکان مبتلا به سرطان چقدر است؟
شرق: مدیرعامل مؤسسه محک، با تأکید بر ضرورت تأمین هزینه های 
دارو و درمان کودکان مبتلا به ســرطان، گفت: گاهی هزینه پروتکل  
درمانی برای کودک مبتلا به سرطان به بالاتر از یک میلیارد می رسد. آراسب 
احمدیان گفت: یک پروتکل درمانی برای کودک مبتلا به ســرطان می تواند 
حداقــل صد تا ۵۰۰ میلیون و حداکثر یک تا دو میلیارد و حتی بالاتر را طی 
درمان ســه تا پنج ســاله به یک خانواده تحمیل کند. به  همین  دلیل تأمین 
هزینه هــای دارو و درمان یکی از اصلی تریــن چالش های کودکان مبتلا به 

سرطان و خانواده های آنها ست.
او درباره گرانی داروهای ســرطان کــودکان و هزینه های بالای درمان، 
گفت: بســیاری از خانواده ها توانایی مالی لازم بــرای تأمین این هزینه ها را 
ندارند، حتی اگر تحت پوشش بیمه های پایه و تکمیلی باشند. این موضوع 
گاهــی می تواند منجر بــه تأخیر در درمــان یا حتی دسترسی نداشــتن به 
داروهای ضروری شود که تأثیر مستقیم بر سلامت و بهبودی کودکان دارند.
احمدیان ادامه داد: وقتی یــک پروتکل درمانی می تواند حداقل صد تا 
۵۰۰ میلیــون یا حداکثر یک تا دو میلیارد و حتی بالاتر را طی درمان ســه تا 
پنج ســاله به یک خانــواده تحمیل کند، باید از خود بپرســیم چند خانواده 
می توانند این هزینه را تقبل کنند. به  همین  دلیل هر کودک مبتلا به سرطانی 
که در یکی از ۴۱ بیمارســتان دولتی و دانشــگاهی درمانش تشخیص داده 
شود، به دلیل حضور سیستم مددکاری محک در این بیمارستان ها شناسایی 

و تحت حمایت قرار می گیرد.
او با اشــاره به اینکه میانگین درصــد حمایتی محک از کودکان مبتلا به 
سرطان بین ۹۵ تا صددرصد بوده است، اظهار کرد: محک درمان در بخش 
خصوصــی را حمایت نمی کنــد اما به هر حال امروز بخشــی از درمان در 
سرویس های دولتی ارائه نمی شوند یا به دلیل تعرفه گذاری بیمارستان های 
دولتی نمی توانند این ســرویس ها را ارائه کنند. بنابراین هر سرویسی که در 
بخش دولتی ارائه نشــود یا آن قدر دیر ارائه شــود که حیات بیمار به خطر 

بیفتد، در بخش خصوصی هم آن درمان را پشتیبانی می کنیم.
احمدیــان ادامه داد: با توجــه به تغییرات نرخ ارز بــرای تأمین بخش 
عمده ای از تجهیزات، داروها و ماشــین آلات پزشکی باید از ارز آزاد استفاده 
کنیم. از سوی دیگر روش های درمان در دنیا در حال تغییر است و به سمت 
درمان هــای ژنتیکی و مونوتراپی رفته اســت. داروهــای این نوع درمان ها 
اثربخشی بیشتری دارند و در ایران هم وزارت بهداشت از طریق مرکز تأمین 
داروهای تک نسخه ای این داروها را در دسترس قرار می دهد، اما این داروها 
با ارز آزاد تأمین می شــوند و سرعت ورود آنها و حمایت سیستم بیمه ای از 
آنها روند کندی است و باعث می شود در مسیر درمان با هزینه های متفاوت 

در مقایسه با گذشته روبه رو باشیم.
مدیرعامل مؤسسه محک با اشاره به موانع تأمین داروهای تک نسخه ای 
بیــان کرد: ما با داروهایی روبه رو هســتیم که نمی توانیــم آنها را داروهای 
لوکس یا تک نســخه ای بنامیم؛ چون وقتی تعداد بســیاری از اســتادان و 
پزشکان این داروها را به دلیل اثربخشی بیشتر برای بیماران تجویز می کنند، 
یعنــی این داروها لوکس نیســتند. گاهــی هزینه این داروهــا بالاتر از ۶۰۰ 
میلیون تومان برآورد می شود. برای مثال داروی نلارابین در سال ۱۴۰۲ برای 
۲۴ بیمار در سطح کشور تجویز شد که در ۹ ماهه سال ۱۴۰۳ تجویز این دارو 

به ۴۴ نفر رسیده است.
او افزود: تعداد ســفارش این دارو در ســال ۱۴۰۲ حــدود ۸۱۸ تا بوده 
و در ۹ ماهــه اول ۱۴۰۳ ایــن تعداد به هزار و ۲۷۲ عدد رســیده اســت و با 
در نظر گرفتن نمودار رشــد صعــودی آن، برای کل ســال ۱۴۰۳ باید انتظار 
هزینه حدود ۴۵ میلیاردی را تنها برای یک داروی نلارابین داشــته باشــیم. 
هزینه این دارو در ســال ۱۴۰۳ در مقایســه با سال قبل ۱۲۷ درصد افزایش 
داشــته است. به گفته احمدیان، با توجه به ضرورت تأمین هزینه های دارو 
و درمان برای کودکان مبتلا به ســرطان، محک همواره در تلاش است تا با 
جلب حمایت های مردمی، منابع مالی لازم را برای تأمین هزینه های دارو و 

درمان کودکان مبتلا به سرطان را فراهم کند.
او اظهــار امیدواری کــرد با وجود افزایش هزینه هــای دارو و درمان، با 
همراهی همه نیکــوکاران نیک اندیش محک، درمان هیچ کودکی به دلیل 

تأمین نشدن هزینه های دارو و درمان متوقف یا کند نشود.

هشدار پلیس درباره کلاهبرداری سایبری با عنوان 
نذورات رمضانی

مهر: رئیس پلیس فتای پایتخت درباره انجام کلاهبرداری سایبری با 
عنوان نذورات رمضانی هشدار داد.

ســردار داوود معظمی گــودرزی، رئیــس پلیس فتــای پایتخت، اظهار 
کــرد: با آغاز ماه مبارک رمضان، مجرمان ســایبری با سوءاســتفاده از نیات 
خیرخواهانــه شــهروندان و فضای معنوی این ماه، اقــدام به کلاهبرداری 
از طریق تبلیغــات فریبنده در فضای مجازی و ارســال پیامک های جعلی 

می کنند.
رئیس پلیس فتای پایتخت با هشــدار درباره این نوع جرائم اظهار کرد: 
یکی از روش های رایج کلاهبرداران، ایجاد کمپین های جعلی برای دریافت 
نــذورات و کمک به نیازمندان اســت. این افراد با انتشــار تصاویر و فیلم از 
افراد کم بضاعت، شهروندان را ترغیب به واریز وجه به حساب های نامعتبر 

می کنند.
او در ادامــه افزود: علاوه بر این مجرمان ســایبری با ارســال پیامک های 
جعلی تحت عناوینی ماننــد دریافت اینترنت رایگان در ماه رمضان، کمک 
به خیریه، دریافت کالابرگ ویژه و برنده شــدن در قرعه کشــی، کاربران را به 
کلیــک روی لینک های آلــوده ترغیب کرده و اطلاعات شــخصی و بانکی 
آنها را ســرقت می کنند. همچنین برخی اپلیکیشن های مذهبی که به ظاهر 
بــرای قرآن خوانی، ادعیه و جمــع آوری فطریه طراحی شــده اند، در واقع 

بدافزارهایی هستند که داده های کاربران را ذخیره و به سرقت می برند.
رئیــس پلیس فتای پایتخت با اشــاره به برخی از نشــانه های این نوع 
کلاهبرداری ها گفت: اگر شــهروندان بدون شــرکت در مســابقه ای، پیام یا 
تماســی مبنی بر برند ه شــدن دریافت کردند، اگر از آنهــا اطلاعات بانکی و 
شخصی درخواست شد، اگر لینکی ناشناس برای دریافت جایزه ارسال شد 
یا اگر تحت فشار قرار گرفتند که باید سریع اقدام کنند، باید هوشیار باشند و 

از انجام هرگونه اقدام شتاب زده خودداری کنند.
ســردار گودرزی برای پیشــگیری از این نوع کلاهبرداری ها توصیه کرد: 
پیش از کمک به هر مؤسسه خیریه، حتما از اعتبار آن اطمینان حاصل کنید 
و نذورات خود را فقط به حســاب نهادهای رســمی و معتبر واریز کنید. بر 
روی لینک هایی که از منابع ناشــناس و به نام خیریه ارسال می شود، کلیک 
نکنید. او ادامه داد: اطلاعات حســاب بانکی و رمز کارت خود را در اختیار 
افراد یا ســامانه های نامعتبر قرار ندهید. شــماره های مشکوک را مسدود 
کــرده و در صورت دریافــت پیامک های جعلی، موضــوع را به پلیس فتا 
گزارش دهید. رئیس پلیس فتای تهران بزرگ در پایان خاطرنشان کرد: ماه 
رمضان فرصت ارزشــمندی برای انجام کارهای خیر اســت، اما شهروندان 
باید مراقب باشــند تا نیت خیرخواهانه آنها مورد سوءاســتفاده قرار نگیرد. 
از طریــق رعایت نکات امنیتی و افزایــش آگاهی، می توان از افتادن در دام 

کلاهبرداران جلوگیری کرد.

اخبارشتاب بخشیدن به تلاش زنان با آموزش اخبار
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«روز جهانی زن» بهانه ای است برای 
بزرگداشــت دســتاوردهای فرهنگی، 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی مربوط 
بــه تلاش زنــان و مردان در پیشــبرد 
برابــری جنســیتی که در بســیاری از 
کشورهای جهان جشن گرفته می شود.
شعار امسال روز جهانی زن اشاره 
تلاش»هایی  به  «شتاب بخشــیدن  به 
برابــری،  تأمیــن  بــرای  اســت کــه 
عدالت جنســیتی و رفع تبعیض  ها و 
محدودیت هــای موجــود علیه زنان 
انجــام می شــود. بــا توجه بــه روند 
فعالیت هایی کــه در این زمینه انجام 

می شود، پیش بینی می شود رسیدن به تساوی کامل حقوق زنان و مردان در سال ۲۱۵۸ محقق شود؛ 
یعنی بیش از یک قرن نیاز است تا زنان به حق واقعی خود برسند.

ســه یادداشــت منتشرشــده با محوریت آموزش اســت؛ فرایندی که بی گمان می تواند هم به 
تلاش های فعالان حوزه زنان شــتاب ببخشد و هم یک پشتیبان قدرتمند برای مسیر برابری جنسیتی 

باشد.

روزجهانی زن و شتاب بخشی به تلاش ها
محمدرضا نیک نژاد، آموزگار

هشــت مارس برابر ۱۸ اســفند، روز جهانی زن است. هر ســال چند روز پیش و پس از این روز، 
جهان شاهد برگزاری برنامه هایی در کشورهای گوناگون و در پیوند با موضوعات و دشواری های زنان 
در سراســر جهان است. در همین راستا هر ساله به فراخور این روز، تِمی تعیین می شود و درباره آن 
گفت و گوهای ملی و جهانی شــکل می گیرد. تم یا شــعار روز جهانی زن امسال «شتاب بخشیدن به 

تلاش» (AccelerateAction#) است.
با توجه به متن های منتشرشــده دراین باره، برداشت نگارنده این است که امسال این شعار بر این 
پایه تعیین شده که با وجود همه پیگیرهای انجام شده در پیوند با برابری جنسیتی، همچنان سرعت 
پیشــرفت کارها در این زمینه بســیار کند است؛ به گونه ای که به اشــاره یکی از این متن ها، با شرایط 
کنونی زنان و سرعت تلاش های انجام شده برای برابری جنسیتی، این برابری به شکل کامل در سال 
۲۱۵۸ به بار خواهد نشســت. ازاین رو تم امسال این روز جهانی، شتاب بخشیدن به تلاش ها، کنش ها 
و فعالیت ها در پرداختن به دســت اندازهای ساختاری و سوگیری هایی است که زنان، چه در گستره 

فردی و چه حرفه ای و اجتماعی، با آن روبه رو هستند.
به پیشــنهاد تارنمای روز جهانی، «نخستین کار در این زمینه می تواند شناسایی تلاش هایی باشد 
که به کلیت کنش ها شــتاب می بخشد؛ شعار امسال فراخوانی جهانی برای تأیید راهبردها، منافع و 
فعالیت هایی است که پیامدهای مثبتی بر پیشرفت زنان، پشتیبانی و ارتقای آنان و اجراکردن برنامه ها 
در این زمینه دارند. یکی از بزرگ ترین راه ها برای شتاب بخشــی کارها در راســتای برابری جنســیتی، 
حمایت از پشتیبانان این برابری است. گروه های تأثیرگذارِ بسیاری در سراسر جهان هستند که کارهای 
مهمی در این زمینه انجام می دهند و به زنان و دختران برای برابری جنسیتی یاری می رسانند. همه 
ما می توانیم در مســیر همبستگی یکدیگر را پشتیبانی کنیم. از گروه های مردمی تا نهادهای بزرگ و 
سازمان های بشردوستانه، به شکل خستگی ناپذیری برای پشتیبانی و پیشرفت زنان و دختران تلاش 
می کنند، پس بیاییم با همبســتگی به جلو گام برداریم و متعهد شــویم که به این گروه ها با هدف 
شتاب بخشــیدن به کارهایشــان کمک کنیم. ما حتی به  عنوان یک فرد می توانیم در زندگی روزمره 
خود گام هایی برداریم تا بر پیشــرفت زنان تأثیر مثبت بگذاریم. می توانیم کلیشه ها را پیش بکشیم، 
تبعیض را به چالش بکشیم، سوگیری ها را به پرسش بگیریم و کامیابی زنان را جشن بگیریم. افزون 
بر اینها، به اشــتراک گذاشــتن آگاهی و تشویق دیگران در این زمینه بســیار کلیدی است. همچنین 
می توانیــم با کارهایی مانند «ایجــاد توانمندی اقتصادی برای زنان، پشــتیبانی از زنان و دختران در 
رهبری، تصمیم گیری، کسب و کار، طراحی و فراهم کردن زیرساخت های پاسخ گویی به نیازهای آنان، 
یاری به آنها برای تصمیم گیری های آگاهانه درباره ســلامت، مشــارکت زنان و دختران در کشاورزی 
پایدار و امنیت غذایی، فراهم کردن دسترسی آنان به آموزش و یادگیری باکیفیت، افزایش مشارکت و 
کامیابی زنان و دختران در ورزش، ارتقای استعدادهای نوآورانه و هنری آنها و پرداختن به زمینه های 

بیشتر در پشتیبانی از پیشرفت ها در این زمینه» این روند را پیش ببریم».
اما نگارنده از ســویی آموزگار است و از دیگر ســو یکی از پیشنهادهای مطرح شده در بند بالا به 
آموزش و یادگیری باکیفیت اشــاره دارد و بد نیست  گریزی به آموزش و نقش آن در ارتقای فردی و 
اجتماعی زنان داشــته باشیم. بر کسی پوشیده نیست که آگاهی، مهارت و توانایی اقتصادی از منابع 
قدرت فردی و اجتماعی اســت. آموزش این توانایی را دارد که شرایط دسترسی به این منابع را برای 
نوآموزان و از آن میان دختران و زنان، فراهم کند و به قدرت بخشی به آنان در راستای ارتقای جایگاه 

فردی و اجتماعی شان یاری برساند و در ادامه برابری جنسیتی در جامعه را پیش ببرد.
گرچه شــوربختانه در چند دهه گذشته به دلیل هایی مانند شــرایط اقتصادی، در اولویت نبودن 
آموزش، نگاه ایدئولوژیک، گرفتاری های فزاینده ســاختار آموزشــی، عدم همکاری افراد و نهادهای 
مســئول با سازمان های مردم نهاد فعال در زمینه آگاهی افزایی به نوآموزان دختر و ده ها دلیل دیگر، 
آموزش گره گشای زندگی فردی و اجتماعی افراد نیست. ازاین رو هم صدا با نهادهای جهانی از همه 
کنشــگران حقوق زنان می خواهیم آموزش کیفی و رایگان را در اولویت هــای خود قرار داده، از آن 
پشــتیبانی کنند و درباره اش بیشــتر و بیشتر بگویند و بنویســند تا هم به تلاش ها در راستای برابری 
جنســیتی در جامعه شتاب ببخشند و هم شاید در ادامه این تلاش ها دست اندرکاران به خود آیند و 

آموزش کارآمد را از مهم ترین وظیفه های خود بدانند؛ همچنان که هست.

شتاب بخشی عاقلانه و عادلانه به مطالبات زنان
زهرا علی اکبری

مسئله زنان و تلاش ها و اقداماتی که برای حضور اجتماعی و انصاف جنسیتی آنان به کار گرفته 
می شود، موضوعی است که حداقل در سه چهار دهه اخیر بخش مهمی از مطالبات و فعالیت های 
عدالت طلبانــه اجتماعی را به خود اختصاص داده اســت. با وجود این، آنچه خروجی این تلاش ها 
بوده، هنوز نتوانســته زنان را به جایگاه و حقوقی که مطالبه می کنند برســاند. شعار روز جهانی زن 
امسال با عنوان «شتاب بخشیدن به تلاش» ، گواه این است که جهان با چشم انداز ایدئال ترسیم شده 
بــرای زنان فاصله دارد و برای کاهش این فاصله باید به تلاش ها و فعالیت های خود در این عرصه 

شتاب ببخشد.
هم زمان با تحولات جهانی در ایران نیز پیگیری ها و به روزرســانی حقوق قضائی و مدنی زنان و 
حضور آنان در مناصب کلان مدیریتی کشــور از جمله مواردی اســت که  با روی کارآمدن هر دولتی  
و انجام سیاســت گذاری ها در حوزه زنان، فرود و فرازهایی داشــته اســت. هرچنــد اقدامات خوبی 
انجام شــده و کسب تجربه مدیریتی زنان نســبت به دهه های ۶۰ و ۷۰ رشد خوبی داشته است، اما 

می توانست بهتر از اینها هم باشد.
گاهی تعدد و تنوع برنامه ها و اقداماتی که برای حوزه زنان تعریف و تدوین می شــود، این حوزه 
را از مســیر حرکت خود به سمت اهداف و آرمان ها منحرف می کند. بنابراین منطقی است که پیش 
از تلنبارشــدن کاغذهای برنامه نویســی مدیریتی و بیهوده بودن تلاش ها، ابتدا همان سیاســت های 

تعریف شده پیشین را که به نتیجه مطلوب نرسیده، پیگیری و برنامه ریزی کرد.
به عنوان مثال، حداقل در دو دهه گذشته یکی از محورهایی که به آن زیاد پرداخته شده، حضور 
مدیریتی زنان در جامعه اســت؛ اما در ایران چقدر توانســتیم به آن جامه عمل بپوشــانیم؟ حضور 
حداقلی زنــان در کابینه دولت های مختلف و مناصب مدیریتی ادارات کل نهادها و دســتگاه های 
اجرائی و کمتر دیده شدن و سپردن تصمیم گیری ها و سیاست گذاری های کلان به آنان، نشان می دهد 

این حوزه نیاز به شتاب بخشی و اثربخشی بیشتری دارد.
به جز معاونت امور خانواده و زنان که قطعا به مدیریت یک زن نیاز دارد، به کارگیری و استفاده از 
ظرفیت علمی و مهارتی زنان در بخش های مختلف هیئت دولت مطالبه ای است که هنوز به افق 
مطلوب خود دست پیدا نکرده است. البته اقدامات حداقلی دولت چهاردهم در این بخش، بهتر از 

دولت های دیگر بوده و انتظار می رود 
این روند در انتصابات استانی و ستادی 

رو به افزایش باشد.
نکتــه مهم دیگــر این اســت که 
مطالبه گری زنان صرفا به عرصه های 
مدیریتی برنمی گردد و چه بســا زنانی 
هســتند کــه دور از فضــای کاری و 
اشــتغال، پیگیر حقوق مدنی خود در 
حضانــت فرزند، حق طــلاق، خروج 
از کشــور، مســاوات های قضائی و... 
هستند. نتیجه بخشی به مطالبات این 
گروه از زنان نیز نیاز به شتاب بخشــی 

دارد.
تجارب موجــود در ذهن تاریخ، بر 
این موضوع صحه می گذارد که حضور زنان با پیشــگیری از فســاد و از طرف دیگر رشــد و پیشرفت 
نسبت مستقیمی دارد. اگر خواهان تحول در عرصه اجتماعی و نقش آفرینی جهانی هستیم، باید به 
زنان اعتماد کرده و نقش آفرینی آنان را افزایش دهیم. شتاب بخشی عاقلانه و عادلانه به این مطالبه 

می تواند ایده های بهتر و ارزشمندتری در اختیار کشور قرار دهد.

آموزش؛ کلید پیشرفت زنان
نسرین محمدباقری، دبیر ریاضی

هشــتم مارس، روز جهانی زن، بهانه ای اســت برای بزرگداشت دستاوردهای فرهنگی، سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی مربوط به زنان که در بسیاری ازکشورهای جهان جشن گرفته می شود؛ اگرچه 

این روز در ایران به رسمیت شناخته نمی شود.
شعار امســال روز جهانی زن، شتاب بخشیدن به تلاش هایی است که برای تأمین برابری، عدالت 

جنسیتی و رفع تبعیض  ها و محدودیت های موجود علیه زنان انجام می شود.
با توجه به روند فعالیت هایی که در این زمینه انجام می شــود، پیش بینی می شــود رســیدن به 
تســاوی کامل حقوق زنان و مردان در ســال ۲۱۵۸ محقق شود؛ یعنی بیش از یک قرن نیاز به زمان 

است تا زنان به حق واقعی خود برسند.
در راستای سرعت بخشی به این تلاش ها، آموزش نقش کلیدی و مهمی می تواند داشته باشد.

آموزش، ابزاری قدرتمند برای توانمندســازی زنان و دختــران و ایجاد تغییرات مثبت در زندگی 
آنها ست.

آموزش و آگاهی به دختران ما کمک می کند تا ضمن آشــنایی با حقوق خود و افراد جامعه و با 
مشارکت در تصمیم گیری های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و زندگی شخصی خود بتوانند به بهبود 

شرایط خود، خانواده و جامعه کمک کنند.
متأســفانه هنوز در برخی از مناطق ایران ، ازدواج زودهنگام و ترک تحصیل دختران رایج اســت. 
فقر مانع ادامه تحصیل دختران می شــود و تحصیل فرزندان پسر ارجح است. فاجعه آنکه بسیاری 
از دانش آموزانی که در مناطق نیمه برخوردار  یا برخوردار هستند و شرایط تحصیل برای آنها فراهم 

است، بسیار بی انگیزه و بی توجه به درس هستند.
دوران پساکرونا برای دانش آموزان و معلمان چالش های بسیاری به همراه داشته و دارد.

کرونــا و آموزش ناکارآمد مجازی، نه تنها فرایند آمــوزش را دچار اختلال کرد، بلکه اثرات روانی، 
اقتصادی و اجتماعی آن روی دانش آموزان ســبب شــد  دانش آموزان بسیاری درس و آموزش را از 
اولویت های خود خارج کنند؛ بچه هایی که تحمل نشستن سر کلاس را ندارند و خوابیدن در کلاس را 

به درس ترجیح می دهند  یا غیبت می کنند.
آمار غیبت های دانش آموزی در سال های بعد کرونا بی سابقه است. همچنین تعداد دانش آموزان 

دختری که مشغول به کار هستند و دغدغه اصلی آنها کار است نه مدرسه، رو به فزونی است.
بــه جرئت می توان گفت برنامه های درســی، کتاب های آموزشــی، شــیوه های تدریس، قوانین 
مدارس، جو و محیط مدرسه برای بچه ها جذابیتی نداشته و با نیازها و علایق آنها همخوانی ندارد 

و به قول خودشان اگر اجبار والدین نبود، تحصیل را رها می کردند.
از سوی دیگر، تغییر ارزش ها در جامعه سبب شده نسل Z از نظر ساختار فکری با نسل های قبلی 
تفاوت بســیار داشته باشد. شبکه های اجتماعی و فناوری های دیجیتالی ارزش های جدیدی معرفی 

می کنند که تأکید بر اهمیت به خود و ظاهر خود و گرفتن تأیید اجتماعی دارد.
تأثیری که فرزندان ما از شبکه های اجتماعی می گیرند، بسیار قوی تر از آموزش مدرسه ای است.

با وجود شــرایط حاضر، نه تنها در راه رســیدن به قله گامی به جلــو برنمی داریم، بلکه در حال 
پسرفت هستیم.

زنگ خطر مدارس به صدا درآمده. کاش گوش شــنوایی باشد و تا دیر نشده مسئولان آموزش را 
اولویت اول قرار بدهند.

ضرروی است با باز نگری در شیوه های تدریس، جذاب کردن محیط مدارس، آموزش مهارت های 
زندگی، آگاهی بخشــی رســانه ای، حمایت روانــی و عاطفی از دختران، حضور مشــاوران خوب در 
مدارس و در ســطح کلان بهبود شرایط اقتصادی برای برقراری آرامش و ثبات در خانواده ها، انگیزه 
دانش آموزان خصوصا دختران را برای تحصیل و آگاهی بخشــی بالا ببریم تا در آینده مادرانی دانا و 

آگاه و جامعه ای مترقی داشته باشیم.

روز جهانی زن در آینه اقتصاد و آموزش
علی بهشتی نیا

روز جهانی زن (IWD) در ســال ۲۰۲۵ با هدف عدالت جنســیتی و برابری و با کلید واژه  های 
«شــتاب و اقدام» نام گذاری شــده اســت. با نگاهی به نمودار نابرابری جنســیتی با مؤلفه های 
دسترســی به بازار کار، توانمندسازی و سلامت، نابرابری جنســیتی تابعی از عوامل گوناگون در 
کشورهاســت. برای نمونه بــا اعتراضات مردمی عربســتان در ســال های ۲۰۱۱-۲۰۱۲ و تغییر 
سیاست های داخلی و خارجی عربستان و شکوفایی اقتصادی می بینیم شکاف نابرابری جنسیتی 
در این کشــور از سال ۲۰۱۳ کمتر شــده و همچنان ادامه دارد. همین شرایط برای امارات از سال 
۲۰۰۵ و کویت از ســال ۲۰۰۴ آغاز و تغییرات اساســی اجتماعی و سیاسی این کشورها همچنان 
باعث کاهش نابرابری ها شــده اســت. ایران نیز در ســال ۲۰۱۵ با توافق برجام و گشایش های 
اقتصادی تجربه کاهش نابرابری های جنســیتی را داشــته، اما با خروج آمریکا از برجام در سال 

۲۰۱۸ آرام آرام این شکاف بیشتر شده است.
نمونه های فوق بیانگر تأثیر گذاری اقتصاد بر کاهش نابرابری های جنســیتی اســت. بر اســاس 
داده های مجمع جهانی اقتصاد، با نرخ پیشــرفت کنونی، دستیابی به برابری کامل جنسیتی تا سال 
۲۱۵۸،  یعنی تقریبا پنج نســل بعد، طول خواهد کشــید. بر اساس شعار سال ۲۰۲۵ و تأکید بر شتاب 
و اقدام های مؤثر و همچنین براســاس اوضاع نامناسب اقتصادی کشــور، بعید می رسد ایران رشد 

چمشگیری در برداشتن این نابرابری ها داشته باشد.
با توجه به موارد فوق، برای همراه شــدن با شــعار جهانی روز زن و کاهش نابرابری جنســیتی 
نمی توان دو عامل اقتصاد و آموزش را نادیده گرفت. تأثیر اقتصاد بر آموزش را از آمار ترک تحصیل 
دانش آمــوزان و بازماندگان از تحصیل در ایران می توان دریافت. ایــن آمار نگران کننده خود گویای 

فاصله ایران با سایر کشورها برای تحقق شعارهای جهانی از  جمله روز زن است.
با توجه به شرایط خاص ایران در سال های اخیر، کمتر نشانه ای می توان یافت که در آن برای 
کاهش نابرابری جنسیتی تصمیمی گرفته باشند. همچنین به نظر می رسد تمایلی برای استفاده 
از ظرفیت های موجود نظام آموزشی، از جمله معلم، دانش آموز و مدارس برای کاهش نابرابری 
جنســیتی وجود ندارد. در صورتی که اگر بخواهیم عامل اقتصاد را در تحقق شــعار روز جهانی 
زن نادیــده  یا کم رنگ کنیم، آموزش و پرورش با پربار کردن محتوای آموزشــی بر اســاس نیازهای 
آتی و خواســت دانش آمــوزان و با ایجاد جذابیت در امر تحصیل و آموزش، می توانســت گامی 
برای کاهش نابرابری جنســیتی بردارد. هرچند  جامعه ایران نشــان داده است همواره بیدارتر از 
تصمیم گیران برای تحقق شعار جهانی گام برمی دارد. اما آنچه از محتوای بی روح و جان مدارس 
و کلاس های درس و نظام آموزشی برمی آید، این است که ما با شعارهای جهانی، از  جمله شعار 

روز زن، فاصله زیادی داریم.
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